PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

INDICAÇÃO Nº 3548/2022

Assunto: Providências urgentes quanto à manutenção de toda a extensão da Rua Santo Agostinho, na

região central da cidade.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências URGENTES quanto à manutenção de toda a extensão da

Rua Santo Agostinho, na região central da cidade, especialmente dos trechos danificados

que têm dificultado o trânsito seguro de motoristas e pedestres.

O presente pedido atende reivindicação de moradores da mencionada

localidade, que estão tendo dificuldades para transitar pela aludida via, inclusive para ter

acesso às suas residências.  Entre os problemas apontados estão as condições precárias

do concreto existente, com buracos, valetas e depressões em vários trechos da rua citada,

o que prejudica a passagem segura de motoristas e pedestres, sujeitos a acidentes e

danos físicos e materiais (FOTOS ANEXAS)

Trata-se de uma rua com características de viela utilizada para passagem

de pedestres, incluindo crianças, idosos e cadeirantes, sendo de conhecimento amplo que

a ausência de manutenção na mencionada via propicia a ocorrência de acidentes, pois a

mesma possui aclives, declives e problemas estruturais em toda a sua extensão.

Cabe-nos apontar, também, que o terreno ao lado do número 100 está

com grande volume de mato, o que tem deixado a referida área sombria, contribuindo para

ações de criminosos, inclusive servindo como criadouro de animais indesejados,

oferecendo risco à saúde pública.

Cientes de que o local citado pode ser tanto de responsabilidade privada

quanto pública, requeremos, eventualmente, a imediata notificação do proprietário para

que providências sejam adotadas o quanto antes.

Ademais, aproveitamos a oportunidade para requerer a manutenção nas

únicas 3 (três) luminárias existentes, inclusive com a substituição das lâmpadas para o

modelo em “LED”, na altura dos números 43, 76 e 100, pois as mesmas são insuficientes

e ficam apagadas em vários momentos no período noturno.

Tramitado em Sessão

(   ) Aprovado

(   ) Rejeitado

(   ) Retirado

Indicação nº 3548/2022 - Vereador Hernani Barreto - fls. 2/4

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

Diante do exposto, solicitamos as necessárias manutenções na

mencionada localidade, com os devidos reparos e demais serviços pleiteados, a fim de

garantir segurança e melhor acessibilidade à população.

Pelas razões expostas, esperamos que nossa reivindicação mereça a

indispensável atenção da Administração Municipal, pelo que agradecemos

antecipadamente.

Sala das Sessões, 4 de maio de 2022.

HERNANI BARRETO
Vereador - REPUBLICANOS

Indicação nº 3548/2022 - Vereador Hernani Barreto - fls. 3/4

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

Indicação nº 3548/2022 - Vereador Hernani Barreto - fls. 4/4

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S